

U wilt meer zekerheid voor uw nabestaande

Wat is de
ANW-vangnetverzekering?

Dit kan er gebeuren als u overlijdt ...

Bij leven:

| | | |
|-----------------|-----|----------|
| Inkomen | EUR | 23.000,- |
| Inkomen partner | EUR | 9.000,- |

| | | |
|----------------|-----|----------|
| Totaal inkomen | EUR | 32.000,- |
|----------------|-----|----------|

Na overlijden:

| | | |
|-----------------|-----|---------|
| Partnerpensioen | EUR | 3.000,- |
| Inkomen partner | EUR | 9.000,- |
| ANW-uitkering | EUR | 0,- |

| | | |
|----------------|-----|----------|
| Totaal inkomen | EUR | 12.000,- |
|----------------|-----|----------|

Bij:

| | | |
|----------------------------------------------|-----|----------|
| uitkering ANW-Vangnetverzekering, variant B: | EUR | 13.200,- |
|----------------------------------------------|-----|----------|

| | | |
|----------------|-----|----------|
| Totaal inkomen | EUR | 25.200,- |
|----------------|-----|----------|

Lees in deze brochure hoe u uw nabestaande van een goed inkomen verzekert.

Bereikbaarheid Klantenservice

Bereikbaar op werkdagen van

8.15 uur tot 17.00 uur

Telefoon 070 - 33 66 240

E-mailadres info@ao-services.nl

Website www.ao-services.nl

Voor individuele pensioeninformatie:



Snel, actueel en strikt persoonlijk.

Belangrijke telefoonnummers en adressen

BPF Schilders

E-mailadres info@bpfschilders.nl
deelnemersraad@bpfschilders.nl

Website www.bpfschilders.nl

KV FOSAG

Telefoon 0182 - 57 14 44

E-mailadres receptie@fosag.nl

Website www.fosag.nl

FNV Bouw

Telefoon 0900 - 368 26 89

E-mailadres info@fnvbouw.nl

Website www.fnvbouw.nl

CNV Hout en Bouw

Telefoon 0900 - 42 226 684

E-mailadres info@cnvhb.nl

Website www.cnvhb.nl

Sociale Verzekeringsbank (SVB)

Telefoon 020 - 656 56 56

Website www.svb.nl

Belastingtelefoon

Telefoon 0800 - 0543

Website www.belastingdienst.nl

Postbus 51 infolijn

Telefoon 0800 - 8051

Website www.postbus51.nl

Aan de tekst van deze brochure kunnen geen rechten worden ontleend. Daarvoor verwijzen wij naar het reglement van de ANW-vangnetverzekering.

De Algemene Nabestaandenwet (ANW) regelt het recht op een uitkering voor nabestaande partners, wezen en halfwezen. Er wordt in de wet geen onderscheid gemaakt tussen huwelijk, geregistreerd partnerschap en samenwonen. Mannen en vrouwen hebben bovendien gelijke rechten.

Wie krijgt een ANW-uitkering?

De ANW kent aanzienlijke beperkingen. De wet voorziet namelijk slechts in drie gevallen in een uitkering voor de nabestaande, namelijk wanneer deze:

- is geboren vóór 1950 óf
- meer dan 45% arbeidsongeschikt is óf
- de zorg heeft voor een kind jonger dan 18 jaar.

Wie krijgt géén ANW-uitkering?

Nabestaanden die niet onder één van deze categorieën vallen, krijgen dus géén ANW-uitkering. De meeste van hen zullen na overlijden van de partner een beroep moeten doen op de bijstand. Daarbij geldt opnieuw een beperking: is er sprake van een eigen vermogen of een eigen huis, dan zal dat (buiten een kleine vrijstelling) eerst moeten worden 'opgegeten'. Als de nabestaande eigen inkomsten heeft uit een andere uitkering of uit arbeid, dan worden deze inkomsten geheel of gedeeltelijk op de uitkering gekort.

Let op!

Een nabestaande die in eerste instantie recht heeft op een ANW-uitkering vanwege de zorg voor jonge kinderen, verliest dat recht als die kinderen 18 jaar worden.

Wat biedt de ANW-vangnetverzekering?

De ANW-vangnetverzekering biedt u de keus uit drie mogelijkheden om uw nabestaanden goed verzorgd achter te laten.

Met variant A weet u zeker, dat zij inclusief andere inkomstenbestanddelen nooit onder het bedrag van ongeveer € 13.200,- bruto per jaar zullen komen. Dat betekent dat zij in principe geen beroep hoeven te doen op de bijstand en dus ook niet zullen worden gedwongen eerst privé-kapitaal (spaargeld, huis, etc.) 'op te eten'.

Met variant B biedt u hen een gegarandeerde uitkering van ongeveer € 13.200,- bruto per jaar. Dit bedrag wordt volledig uitgekeerd naast het te ontvangen nabestaandenpensioen (en naast eventuele andere inkomsten).

Met variant C biedt u hen een gegarandeerde uitkering van ongeveer € 6.600,- bruto per jaar. Dit bedrag wordt volledig uitgekeerd naast het te ontvangen nabestaandenpensioen (en naast eventuele andere inkomsten).

Alle verzekerde bedragen worden jaarlijks verhoogd met de loonindex.

Hoe wordt de premie bepaald?

De hoogte van de premie is afhankelijk van:

- uw leeftijd op 31 december van het voorafgaande jaar;
- de gekozen variant: A, B of C.

Eventuele aanvullingen:

- meeverzekeren van premievrije voortzetting bij arbeidsongeschiktheid (opslag 13,5% op de basispremie);
- meeverzekeren van premievrije voortzetting bij werkloosheid (opslag 50% op de basispremie).

Kinderkorting:

- alleen bij rubriek A: een korting van 20% op de basispremie, zolang het jongste kind jonger dan 18 jaar is.

De actuele premiebedragen vindt u in de Premietabel ANW-vangnetverzekering.

Wanneer verandert de premie?

De hoogte van de premie is afhankelijk van uw leeftijd. Om de 5 jaar komt u in een nieuwe leeftijdscategorie terecht.

Los daarvan wordt de premie jaarlijks verhoogd met de loonindex.

Hoe wordt de premie betaald?

De brutopremie wordt betaald via de werkgever, die verplicht is daaraan zijn medewerking te verlenen. Het aanmeldingsformulier wordt in de regel dan ook door de werkgever mede-ondertekend.

De werkgever krijgt dan een opgave van de premie die hij op het brutoloon inhoudt.

De premie wordt achteraf per kwartaalnota afgedragen.

De premie voor de ANW-vangnetverzekering is volledig aftrekbaar voor de belasting, indien deze wordt betaald via looninhouding. U ziet dit belastingvoordeel meteen bij iedere loonbetaling terug.

De premie dient binnen 15 dagen na notadatum op het juiste rekeningnummer te zijn bijgeschreven. Is er niet binnen deze termijn betaald, dan kan dat tot gevolg hebben dat de deelname aan de ANW-vangnetverzekering eindigt. Dan zal er bij overlijden van de verzekerde geen recht op uitkering ontstaan.

Betaalt u zelf de premie (dus niet via een werkgever, bijvoorbeeld omdat u zelfstandig ondernemer bent), dan dient u voor de betaling een machtiging voor automatische incasso te verlenen.



Wat gebeurt er als u van baan verandert?

Als u wisselt van werkgever binnen de bedrijfstak, loopt de ANW-vangnetverzekering voor u gewoon door. De premie over de vierwelijkse periode waarin de wisseling van werkgever plaatsvindt, wordt nog ingehouden en afgedragen door de oude werkgever.

De nieuwe werkgever gaat de premie inhouden en afdragen vanaf de eerste volle vierwelijkse periode dat u bij hem in dienst bent.

Wat gebeurt er als u de bedrijfstak verlaat?

Als u de bedrijfstak verlaat, bent u geen actief deelnemer meer van het BPF Schilders. Dat betekent dat ook de deelname aan de ANW-vangnetverzekering wordt beëindigd.

U moet dit wel zelf melden bij het BPF Schilders. Voortzetting van de verzekering is maximaal 3 jaar mogelijk, onder voorwaarde dat ook de deelname aan het BPF Schilders op vrijwillige basis wordt voortgezet.

Wat gebeurt er bij werkloosheid of arbeidsongeschiktheid?

Komt u volledig in de WIA of WW terecht, dan kan de premie niet meer op uw loon worden ingehouden.

Hebt u geen premievrije voortzetting meeverzekerd, dan wordt de premie vanaf de eerstvolgende vierwelijkse periode met uw instemming via automatische incasso van uw eigen rekening afgeschreven. Op deze manier kunt u uw verzekering tijdens uw werkloosheid of arbeidsongeschiktheid dus gewoon door laten lopen.

Hebt u wel premievrije voortzetting meeverzekerd, dan hoeft u geen of slechts een gedeelte van de premie te betalen zolang de arbeidsongeschiktheid of werkloosheid voortduurt.

Premievrije voortzetting begint op de eerste dag van de vierwelijkse periode na de eerste WIA- of WW-dag.



Premievrije voortzetting bij arbeidsongeschiktheid

Voorwaarden voor het recht op premievrije voortzetting bij arbeidsongeschiktheid (indien meeverzekerd):

- het UWV heeft een WIA-uitkering toegekend (u stuurt een kopie van de toekenningsbeschikking in);
- de toekenning van de WIA-uitkering heeft plaatsgevonden minimaal één jaar nadat u aan de ANW-vangnetverzekering bent gaan deelnemen en premie bent gaan betalen.

Afhankelijk van de mate van arbeidsongeschiktheid geldt:

| arbeidsongeschiktheid | premie |
|-----------------------|-------------|
| minder dan 35% | 100% |
| 35-45% | 75% |
| 45-65% | 50% |
| 65-100% | geen premie |

Premievrije voortzetting bij werkloosheid

Voorwaarden voor het recht op premievrije voortzetting bij werkloosheid (indien meeverzekerd):

- het UWV heeft een WW-uitkering toegekend (u stuurt een kopie van de toekenningsbeschikking in);
- alle premies voor de ANW-vangnetverzekering zijn betaald.

Premievrije voortzetting bij WW duurt over een periode van een jaar maximaal zes vierwekenperioden en is afhankelijk van de termijn waarover de opslag op de premie is betaald:

| | | | | | | |
|-------------------------------------|---|---|---|---|---|-----------|
| aantal 4-weken perioden betaald: | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 en meer |
| aantal 4-weken perioden premievrij: | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |

Let wel: voor de bepaling van het recht op premievrije voortzetting, wordt altijd 'teruggekeken' naar de periode van een jaar voorafgaande aan de werkloosheid. Bepalend voor het recht is over hoeveel periodes u premie heeft betaald en over hoeveel periodes u eventueel al premievrije voortzetting bij WW kreeg (maximaal 6).

Wat te doen bij overlijden?

Een uitkering op basis van de ANW-vangnetverzekering moet schriftelijk worden aangevraagd bij het BPF Schilders met het aanvraagformulier voor het 'normale' partnerpensioen.

Na melding van overlijden wordt dat formulier automatisch aan uw nabestaanden toegezonden.

Hoe en wat wordt uitbetaald?

Bij variant A is de basisuitkering een brutobedrag van ongeveer € 1.100,- per maand.

Van dit bedrag wordt een aantal andere inkomsten van de nabestaande afgetrokken, te weten:

- een eventuele uitkering op grond van de ANW (wettelijke uitkering)*;
- partnerpensioen van een pensioenfonds;
- eventuele inkomsten uit (of in verband met) tegenwoordige of vroegere arbeid.

Bij variant B wordt per maand een brutobedrag van € 1.100,- uitgekeerd.

De uitkering wordt samen met het normale partnerpensioen betaald rond de 15^e van iedere maand. Op het totale bedrag worden de verplichte belastingen en premies ingehouden.

Er vindt geen aftrek plaats van andere inkomsten, zoals bij rubriek A.

Bij variant C wordt per maand een brutobedrag van ongeveer € 550,- uitgekeerd.

Verder geldt hetzelfde als bij rubriek B.

Voor alle rubrieke geldt:

de uitkering gaat in op de eerste dag van de maand volgend op de datum van overlijden van de deelnemer, tegelijk met het partnerpensioen van het BPF Schilders. De uitkering stijgt in principe twee maal per jaar met de loonindex.

* Door de uitkeringsinstantie van de Overheid (SVB) verstrekt.

Wanneer eindigt de verzekering?

Uw verzekering kan op de volgende wijzen worden beëindigd:

- u zegt zelf uw verzekering op bij het BPF Schilders. U doet dat schriftelijk en voorzien van uw handtekening. De verzekering wordt dan met ingang van de eerstvolgende vierwekelijkse periode beëindigd.
- bij in gebreke blijven van betaling van de premie kunt u door het BPF Schilders worden geroyeerd.
- de verzekering wordt automatisch beëindigd per de eerste van de maand waarin u of uw partner 65 jaar wordt.

Voortzetting na pensionering

Na uw (vroeg)pensionering kunt u de verzekering voortzetten totdat uw partner 65 jaar wordt, echter maximaal voor de duur van 5 jaar en uiterlijk totdat u de leeftijd van 70 jaar bereikt. Omdat u na uw pensionering geen werkgever meer hebt die de premie kan inhouden en afdragen, gelden de volgende voorwaarden:

- u bent direct voorafgaand aan uw pensionering in actieve dienst;
- u laat vóórdat u met pensioen gaat door uw werkgever een eenmalige koopsom storten;
- de volledige koopsom houdt uw werkgever in op uw loon. U maakt daar zelf afspraken over.

Wanneer eindigt de uitkering?

Als uw partner een uitkering ontvangt vanuit de ANW-vangnetverzekering, dan eindigt deze uitkering per de eerste dag van de maand waarin de partner de 65-jarige leeftijd bereikt. De uitkering eindigt eveneens met ingang van de eerste dag van de maand volgend op de maand waarin de partner:

- overlijdt;
- in het huwelijk treedt of een geregistreerd partnerschap aangaat;
- een gezamenlijke huishouding gaat voeren.

Wordt het huwelijk, het geregistreerd partnerschap of de gezamenlijke huishouding binnen 6 maanden beëindigd, dan herleeft het recht op uitkering vanuit de ANW-vangnetverzekering.



Het BPF Schilders

Het BPF Schilders (voluit: Bedrijfstakpensioenfonds voor het Schilders-, Afwerkings- en Glaszetbedrijf) bestaat al vanaf 1951. Iedereen die in deze bedrijfstak werkt is verplicht deelnemer. Dat geldt dus niet alleen voor werknemers, maar ook voor ondernemers met of zonder personeel.

Het BPF Schilders is een onafhankelijke stichting die onder toezicht staat van De Nederlandse Bank (DNB). De werknemers- en werkgeversorganisaties in de branche zijn zeer nauw betrokken bij de ontwikkeling van uw pensioenregeling. Zij vormen ook het bestuur van het pensioenfonds. Daarnaast heeft het BPF Schilders een deelnemersraad, die onder meer het bestuur adviseert.

De deelnemersraad beschikt over een eigen e-mailadres voor vragen en suggesties: deelnemersraad@bpfschilders.nl

De administratie is ondergebracht bij A&O Services, het eigen huis voor de sector Afbouw en Onderhoud. A&O Services zorgt onder meer voor de inning van de pensioenpremie, het beheer van het vermogen en de uitkering van pensioenen.

Bij de medewerkers van de Klantenservice van A&O Services kunt u terecht met al uw vragen over uw pensioen.

Het BPF Schilders beschikt ook over een eigen internetsite. Vanaf deze site kunt u alle brochures en het pensioenreglement downloaden.

Uiteraard kunt u de brochures ook opvragen bij de Klantenservice.

